

Kære Forsvarsudvalget, Folketinget.

Evt indvendige bombe eksplosioner i gasrørsledningerne og ikke udvendige bomber.

Det kan være radiostyrede droner med eksplosiver (bomber), der er ført med "indvendig" i gasrørsledningerne fra Rusland.?

(Kan også være ført fra Tyskland, da Tyskland besidder den anden ende af gasrørsledningerne. Men tvivler på Tyskland?)

Sådanne droner kaldes for "grise" i olie og gasrørs industrien. Drone grise er dem der rengører gas og olierørsledningerne indvendigt for sod og oliesnavs. Men disse grise kan kun

aktiveres hvis der er "flow" i rørledningerne. Dvs de kan kun aktiveres hvis gassen strømmer i bevægelse og grisene følger gassen indvendigt i rørene.

Om det er muligt at sende sådanne droner (grise) afsted og aktiverer sprængninger indvendigt i rørlednings systemet "uden flow", uden at gassen strømmer, kan jeg ikke svare på.?

Gasrørsledningerne Nordstream 1 og 2 er jo lukket ned og der er ikke bevægelse "flow" i ledningerne. Og det må være svært / måske umuligt at sende bombedroner ind i rørledningerne når der ikke er gasflow.?

Ørsted har kontrolcentre, hvor de styrer gasledningerne i Danmark og ved alt,

om det muligvis kan være muligt, at kunne sende drone bomber ind i gasrørsledninger og bringe dem til springning "indvendigt" i rørsystemet.

Dette vil kunne ses på videofilm / fotos i efterforskningen om eksplosioner er fundet sted enten indvendigt eller udvendigt på rørledningerne.

Hvis eksplosionerne har fundet sted udvendigt, må det have været ubådsaktivitet, og der må så tvivles, om Rusland har skulle været dem, der har bragt bomber udvendigt på rørsystemerne, ud fra at hele Østersøen jo er under NATO kontrol med radar og sonar aktivitet, må det være underfundigt, at Rusland har haft ubåde helt ind i NATOs territorium og derfra sprængt bomber.?

Men hvis sprængningerne er foregået "indvendigt" i gasrørsledningerne, er det nok Rusland. (Måske Tyskland, da Gasrørsledningerne ender i Tyskland.? Men hvorfor skulle Tyskland sprænge så tæt på nabo landene Danmark og Sveriges territorier.? Og igen hvorfor skulle Tyskland velvidende at gasudslip kan forårsage miljøskader i havlivet enda nå deres eget kystområde med gasforurening.?

Det må man jo så undersøge.!

Og igen underfundigt, at Rusland sprænger sin egen milliard forretning i luften.? Men det er vel Ruslands eget problem? Rusland styrer jo sine egne ventiler og stophaner fra Ruslands eget gas forsyningscenter. Hvorfor sprænge

sine "egne" gasrør i luften.? Det giver ingen mening.!

Men igen, - er det Rusland.? Vi kan ikke dømme uden beviser.!

Mvh Jesper Pedersen, Esbjerg.